平成 27 年第５回臨時会

朝 日 村 議 会 会 議 録

平成 27 年 11 月 20 日 開会

平成 27 年 11 月 20 日 閉会

朝 日 村 議 会

平成２７年第５回朝日村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１１月２０日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………３

○開会及び開議…………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○議会運営委員の選任…………………………………………………………………………………６

○追加議案 決議第１号の上程………………………………………………………………………８

○議案提案説明…………………………………………………………………………………………８

○決議第１号の質疑、討論、採決……………………………………………………………………９

○村長挨拶……………………………………………………………………………………………１０

○閉  会……………………………………………………………………………………………１０

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

－1－

平成２７年朝日村告示第７２号

 平成２７年第５回朝日村議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２７年１１月１６日

朝日村長  中 村 武 雄

 １ 期  日  平成２７年１１月２０日

 ２ 場  所  ＡＹＴマルチメディアセンター

 ３ 付議事件

 （１）議会運営委員の選任

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１０名）

    １番  髙 橋 廣 美 君       ２番  中 村 賢 郎 君

    ３番  上 條 俊 策 君       ５番  齊 藤 勝 則 君

    ６番  上 條 昭 三 君       ７番  北 村 直 樹 君

    ８番  小 林 弘 幸 君       ９番  塩 原 智惠美 君

   １０番  林   邦 宏 君      １１番  清 沢 正 毅 君

不応招議員（なし）

－3－

平成２７年第５回朝日村議会臨時会 第１日

議 事 日 程（第１号）

平成２７年１１月２０日（金）午前９時３０分開会

    開  会

    議事日程の報告

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

 （付議事件）

第 ４ 議会運営委員の選任

 （追加付議事件）

第 １ 決議第１号 朝日村議会議員行動規範に関する決議案について

第 ２ 決議第１号の質疑、討論、採決

────────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  髙 橋 廣 美 君      ２番  中 村 賢 郎 君

     ３番  上 條 俊 策 君      ５番  齊 藤 勝 則 君

     ６番  上 條 昭 三 君      ７番  北 村 直 樹 君

     ８番  小 林 弘 幸 君      ９番  塩 原 智惠美 君

    １０番  林   邦 宏 君     １１番  清 沢 正 毅 君

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 中 村 武 雄 君 教 育 長 柳 沢 正 喜 君

会計管理者兼
総 務 課 長

上 條 晴 彦 君 住民福祉課長 中 村 美代子 君

産業振興課長 上 條 靖 尚 君 会 計 課 長 林   さとみ 君

────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

－4－

議会事務局長 高 山 義 教 君

－5－

開会 午前 ９時３０分

◎開会及び開議の宣告

○議長（清沢正毅君） 皆さん、おはようございます。

  ただいまの出席議員数は定足数に達しております。

  ただいまから平成27年第５回朝日村議会臨時会を開催いたします。

  これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（清沢正毅君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（清沢正毅君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により

    １番  髙 橋 廣 美 君

    ２番  中 村 賢 郎 君

 を指名します。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（清沢正毅君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

－6－

  よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（清沢正毅君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  今月14日、齊藤勝則議員から、今月10日夕刻の人身事故に伴う道義的責任を感じ、議会

運営委員を辞任したいとの願いが議長宛てに提出されました。議会閉会中でありましたので、

今月16日の全員協議会に諮り、議長において辞任願の受理を決定いたしました。その結果、

欠員となりました議会運営委員１名につきまして、新たに選任が必要となりましたので、議

会から村長宛て臨時会の招集請求を行い、本臨時会を招集いただいたものであります。

  また、報道関係者から取材の申し出がありましたので、これを許可しました。

  これで諸般の報告を終わります。

────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員の選任

○議長（清沢正毅君） 日程第４、議会運営委員の選任を行います。

  ここで、中村村長から本臨時会招集の挨拶があります。

  中村村長。

〔村長 中村武雄君登壇〕

○村長（中村武雄君） 本日ここに、平成27年朝日村議会第５回臨時会を招集いたしましたと

ころ、議員の皆様方にはおそろいでご出席をいただき、厚くお礼を申し上げます。

  本臨時会は議会からの招集請求により、法に基づきまして、きょうの臨時会を招集したと

ころでございますので、どうか慎重審議のご審議をお願いし、招集の挨拶とさせていただき

ます。

○議長（清沢正毅君） 議会運営委員の選任についてお諮りいたします。議会運営委員は、定

数４名のうち１名欠員となっております。委員の選任につきましては、委員会条例第７条第

１項の規定により議長より指名したいと思いますが、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

－7－

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

  よって、議会運営委員に中村賢郎議員を指名いたします。

  次に、議会運営委員会の委員長の選任を行います。

  委員会条例第８条第２項の規定により、議会運営委員会において互選の上、議長に報告し

ていただきたいと思います。

  ここで、暫時休憩いたします。休憩は約10分といたします。よろしくお願いします。

休憩 午前 ９時３５分

〔議 会 運 営 委 員 会〕

再開 午前 ９時４５分

○議長（清沢正毅君） それでは、本会議を再開いたします。

  議会運営委員長の選任結果の報告を求めます。

  議会運営委員長、お願いします。

  中村賢郎議員。

〔議会運営委員長 中村賢郎君登壇〕

○議会運営委員長（中村賢郎君） ご報告いたします。

  ただいまの議会運営委員会において、私、中村賢郎が委員長に選任されました。

  以上、ご報告といたします。

○議長（清沢正毅君） 以上で議会運営委員長の選任の報告は終わりました。

  委員長に選任されました中村賢郎議員からご挨拶をお願いします。

  中村賢郎議員。

〔議会運営委員長 中村賢郎君登壇〕

○議会運営委員長（中村賢郎君） このたび、皆様の推薦をいただきまして、議会運営委員長

ということにならせていただきました。

  今回は、ご存じのとおり、いろいろなことがあった中での選任でございますので、私の微

力の中では、ともかく議会の信頼回復、それから規律性をもう少し高めること、その辺につ

いて、精いっぱい努めてまいりたいと思います。議会の皆さんの温かいご支援をお願いして

ご挨拶といたします。よろしくお願いいたします。

○議長（清沢正毅君） ここでお諮りいたします。このたびの同胞の人身事故を全議員が厳粛

－8－

に受けとめ、公人である議員としての行動規範が必要であるとの思いから、朝日村議会議員

行動規範に関する決議案について提出したいと思います。

  つきましては、これを追加し、追加日程第１として議題とすることにご異議ございません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

────────────────────────────────────────────

◎追加議案 決議第１号の上程

○議長（清沢正毅君） 追加日程第１、決議第１号 朝日村議会議員行動規範に関する決議案

についてを議題といたします。

  決議案はお手元に配付のとおりです。

────────────────────────────────────────────

◎議案提案説明

○議長（清沢正毅君） 提案理由は、この場において、私から決議案を朗読することにより説

明にかえさせていただきます。

  決議第１号 朝日村議会議員行動規範に関する決議案について。

  私たち議員は、日頃「議会人として良識ある行動」を常に心がけているところであります

が、この度の同胞による人身事故を朝日村議会として厳粛に受け止め、二度とこのような事

故を起こさないためにも、以下のとおり「議員行動規範」を改めて明確に定め、議員全員が

日常生活において常に住民の皆さんの範となるよう、自覚を新たに真の意味で「住民の皆さ

んから信頼され、期待される、開かれた議会」構築に邁進していくことをここに宣言するも

のであります。

  朝日村議会 議員行動規範

  １、交通安全の徹底

  道路交通法を確実に厳守し、「飲酒運転、酒気帯び運転の絶対禁止、シートベルトの完全

着用、一旦停止の遵守と左右確認の実施、携帯電話走行の禁止、そして常に安全運転に集中

－9－

し脇見は絶対にしないこと。」を徹底し、交通事故防止に万全を期します。

  ２、防火・防災・防犯活動への取組

  朝日村防災ハンドブック（Ｈ27年８月発行）等に基づき、朝日村セキュリティアセスメン

トを展開し、防火・防災・防犯活動に率先して取り組んでまいります。

  ３、関係法令の遵守

  公職選挙法、地方自治法、個人情報保護に関する法律等関係法令を確実に遵守し行動しま

す。

  ４、人権の尊重

  人権を尊重し、セクシュアルハラスメント、パワーハラスメント、社会的不当な差別（思

想・信条・宗教・同和・性別等）に十分配慮し、適切な対応に心がけます。

  ５、社会貢献の励行

  地域の文化、福祉活動の向上のための地域貢献活動に積極的に取り組んでまいります。

  ６、環境保全活動への取組

  地域環境の維持・改善活動への積極的参加と、日常生活におけるエコドライブ、ゴミの分

別、廃棄物の再資源化等、環境リスクアセスメントと環境負荷低減活動に率先して取り組ん

でまいります。

  平成27年11月20日提出、朝日村議会議長 清沢正毅

────────────────────────────────────────────

◎決議第１号の質疑、討論、採決

○議長（清沢正毅君） 追加日程第２、ただいま上程されました決議第１号について、質疑、

討論、採決を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。

  これから採決を行います。

－10－

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  よって、決議第１号は原案のとおり決定されました。

────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（清沢正毅君） ここで、村長より挨拶したい旨申し出がありましたので、これを許可

いたします。

  中村村長。

〔村長 中村武雄君登壇〕

○村長（中村武雄君） 発言の機会をいただきましたので、閉会に当たりまして、一言ご挨拶

を申し上げます。

  ただいまは、村議会議員行動規範が全員一致で決議をされまして、敬意を表するところで

ございます。

  また、ただいまは、同じく議運委員長に中村議員が新しく就任されました。まさに名称の

とおり、議会の運営のスムーズさに一層力を発揮していただくことを期待しまして、閉会に

当たりましてのご挨拶とさせていただきます。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（清沢正毅君） 以上で、今臨時議会に付議されました案件は終了いたしました。

  これをもって本日の会議を閉じ、平成27年第５回朝日村臨時議会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでございました。

閉会 午前 ９時５４分

－11－

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

  平成  年  月  日

         議     長

         署 名 議 員

         署 名 議 員